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INTRODUCTION
E-commerce has already become an indispensable part of every consumer’s day-to-day life.

It has changed the buying patterns and expectations of consumers, with Covid-19 accelerating the

shift to online platforms. Brick-and-mortar retailers cannot keep pace with the competition without

new technologies applications, which is illustrated by the closure of offline retail stores (Green &

Harney, 2017). Nevertheless, online shopping gaining popularity quickly is also accompanied by the

‘revitalization’ of offline channels through new technologies implementation such as VR, AR, data

analytics, and robots. McKinsey (2021) shares the insights into the future of retailing, emphasizing

the importance of personalization in omnichannel retail. The company describes the retailing

experience of the future as ‘phygital’, highlighting the vital role of the seamless interconnection of

different retail channels. Though understanding the importance of omnichannel personalized

customer experience, many retailers fail to provide unified experience (Hossain, Akter, and

Yanamandram, 2020). More than that, customers expect a personalized approach in most touchpoints

with companies, which puts additional pressure on the company’s marketing strategies. These factors

underline the importance of the research in the area and allow to receive practically beneficial results.

As it can be seen, retailers are presented with the task to provide a personalized experience to

the customers throughout the omnichannel customer journey. There is a complication with the

provision of seamless customer experience, but the issue is complicated even more by the

personalization-related problems. Though it might sound as if the more personalized the offer, the

better for the company and consumers, it is not always the case. On the one hand, personalization

enables retailers to provide an experience tailored to the needs of customers, which is the desired

outcome as Martin & Palmatier (2020) highlight that 70% of consumers are dissatisfied with

impersonalized customer experience. On the other hand, more than 70% of consumers are concerned

about how companies use the data they collect (Auxier et al. 2019). This is one of the most popular

paradoxes that complicates the personalization process, but it is the only one out of many. As more

and more retailers switch to the omnichannel model, it has become an important issue to understand

how personalization methods and customer experience differ depending on the channel and the stage

of the customer journey. Since a company’s resources are limited and should be utilized efficiently,

it is crucial to understand which personalization techniques are valued the most by the customers and

at which stages. This will potentially allow retailers to concentrate their efforts and resources where

customers expect them to provide personalization and know what personalization techniques are

taken for granted by the customers.

Summing up the abovementioned information, it is necessary to emphasize that several factors

underline the relevance of the study. First of all, the complexity of the technology used in retail is

increasing, opening up opportunities for personalization. With the increasing variability of
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personalization techniques, it has become critical to understand which ones are taken for granted by

the customers and which allow a retailer to differentiate. This makes it possible to capitalize on

personalization and use it as a competitive advantage for a retailer, which shows the importance of

the topic. Nevertheless, there are certain limitations and misunderstandings when it comes to

implementing personalization right. The personalization paradoxes complicate the use of

personalization, especially in the omnichannel context. Retailers are highly likely to implement

omnichannel model, which provides several touch points with the customer and increases the

likelihood of a purchase if personalization is done correctly. In this case it is vital to understand how

personalization should be done efficiently without exposing sensitive data. The situation is

exacerbated by the increasing amount of data collected by the retailers, which puts additional burden

on them.

Speaking about the research gap, it is necessary to stress that two areas of research intersect

in this study: personalization and customer experience. The author touches upon the problem of

personalization throughout the customer journey in online retail. In the field of research on retail

channels such areas as the impact of going multichannel, operational problems and customer

experience with little regard to personalization are covered by the existing research. Large amount of

research is focused on cannibalization and complementarity effects when adding retail channels. An

example of such research is the article by Luo, Zhang, et al. (2020). Though there are some articles

that consider customer experience in omnichannel retail, they are mainly focused on customer

preference in terms of channels and categories of goods. Other articles such as Bilgihan, et al. (2016)

investigate the unified customer experience based on literature investigation. As for the research in

personalization field, there are articles that study personalization paradoxes and how to overcome

them (Kaaniche, Laurent and Belguith, 2020), customer attitude towards personalized ads depending

on different variables (Bleier, Eisenbeiss M, 2015), trust-building strategies (Aguirre, Mahr, et al.,

2015) and the use of recommendations (Dellaert, Häubl, 2012). The article that is closely connected

with this research is the work by Riegger, Klein, et al. (2021), which focuses on technology-enabled

personalization in retail stores. Their research relies on 25 qualitative interviews and the authors point

out, ‘Subsequent quantitative studies could offer more objective assessments of the effects of different

drivers and barriers on TEP success’ (p.152).

To sum up, the research gap lies within the area where personalization and customer

experience intersect because little attention has been paid to value received by the customer from

personalization in different stages of omnichannel retail. This research focuses on distinguishing

between personalization that is taken for granted by the customers and personalization techniques

that can be regarded as optional.
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By investigating the issue, practical and theoretical contributions are expected to be

delivered. From the theoretical point of view, the work is supposed to fill the research gap by

integrating the customer experience and customer journey and personalization. Though these areas

are interrelated, their combination is tended to be overlooked in the current research. The study will

provide an insight on how customers regard personalization techniques and how they affect customer

experience depending on the CJM stage and interplay of mitigating factors. From the practical point

of view, the retailers are to benefit from the research by understanding which personalization

techniques they should provide by any means, and which can act as differentiation and give additional

value to the customers. More than that, the research gives an understanding of which particular

personalization techniques provide more value to the customers at each stage of the CJM. The

research proposes that some personalization techniques are seen by customers as the “threshold” ones,

which means that they do not bring additional value, but in case of their absences, a customer is highly

likely to be unsatisfied with the company’s approach. The understanding of the personalization

techniques classification helps to concentrate resources where they are expected to bring the largest

impact, while not focusing on the issues that are not in the customers’ focus. Avoiding resource

dispersion is especially vital amid unfavorable economic conditions, which might be the case due to

economic sanctions against the Russian Federation.

There are two main research questions that addressed in this study. The first one is to define

which types of personalization are taken for granted and which are considered optional in the

customer journey in the context of online retail. Secondly, the research strives to identify the

interconnection between the mitigating effects such as purchase channel and the value from

personalization and privacy concern. Thus, the aim of the research is to investigate the influence of

costumer characteristics and purchase channels on the perception of personalization effects and to

classify the personalization techniques. To achieve the aim several tasks are proposed:

1. To investigate the role of personalization in the omnichannel retail through the literature

analysis.

2. To define the customer journey in online retail and identify the touchpoints that can be

personalized.

3. To identify the factors that influence the perception of personalization effects by consumers.

4. To analyze the influence of identified factors on the perception of personalization effects.

5. To define the basic types of personalization and optional ones.

Speaking about the structure of the work, it consists of 6 chapters. The first chapter is devoted

to the analysis of the modern retail characteristics, and the literature review on the issues of

omnichannel retail and personalization role in it is conducted. In the second chapter the author

conceptualizes the notion of personalization, defines the existing classification, describes the
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personalization paradoxes and ways to mitigate them. In the third chapter the hypotheses are derived

based on the previous literature analysis and the operationalization of the hypotheses is described. In

the fourth chapter the methodology and methods are presented. In the fifth chapter the author shows

and analyzes the results of the hypotheses’ testing. At the end of the work, conclusions are presented.
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CHAPTER 1. MODERN RETAIL WITH FOCUS ON RETAIL CHANNELS

Overview of approaches to a retail channel definition

The necessity to look at the characteristics of the modern retail with regard to retail channels

is justified by the fact that innovative solutions such as personalization are particularly important for

omnichannel retailers, which have access to large amounts of data and can make consumers focus

attention on relevant content. (Grewal, Roggeveen, & Nordfalt, 2017). More than that, the more

touchpoint there are on the customers journey, the more opportunities for personalization.

In the beginning, there were just offline stores that lured customers with experiential factors,

afterwards online retailers tried to beat the competition by providing the best prices and a variety of

goods. Modern retailers usually combine several channels to reach more customers and deliver an

outstanding customer experience. This tendency has given the rise to multichannel retail. The

customer is usually in the center of these developments with the widespread use of technologies

allowing retailers to give a customer an opportunity to choose a preferred channel. More than that,

modern customers tend to switch between channels in the buying process either to compare prices or

experience the products in an offline store.

Neslin et al. (2006, p. 96) define multichannel customer management as ‘the design,

deployment, coordination, and evaluation of channels to enhance customer value through effective

customer acquisition, retention, and development’. This highlights that a channel represents a medium

between customer and retail or a touchpoint, giving an opportunity to consider social networks a

medium. Possible purchase channels usually include offline stores, online web retail, m-commerce,

catalogs, call-centers, social networks. In some works, multichannel retail is defined as ‘the set of

activities involved in selling merchandise or services to consumers through more than one channel’

(Zhang, et al., 2010, p. 2). This definition highlights that a retail channel is not equal to a marketing

channel, which may leave social networks aside. With the fast development of social networks, people

are more prone to buy through them rather than on the website. According to Forbes (2021), ‘some

35% of consumers overall – and almost half of GenZ and Millennials’ prefer to buy from the brand

social media rather than switching to a website. This illustrates an important role that social media

can play as a retail channel. Though there are different retail channels the current research is focused

on the intersection and interrelation between online and offline channels.

Bearing this in mind, it is also necessary to emphasize that the authors (Verhoef, P. C.,

Kannan, et al., 2015) believe that retailers are switching from multi-channel retail to an omnichannel

one, which underpins the importance of seamless customer experience between channels. The

omnichannel approach differs from the multichannel one since it stresses that all channels are

interrelated and can act as the touchpoints within the customer journey. Customer experience reflects
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all communications and encounters with a particular company (Gentile et al., 2007). Striving to

achieve a better customer experience and, of course, increase profits, encourage retailers to consider

which channels are more efficient to use and how many of them to use. Many researchers considered

the issues of the decision to add channels and the impact of channels additions, complementarity, and

cannibalization effects between channels.

Choosing the combination of channels

The prior research focused on two main types of channel addition. First type is when an offline

retailer added an online channel, which is a more typical case. Second type is when an online retailer

added an offline channel, which is a more novel phenomenon. Luo, et. al (2020) emphasize that the

researchers in this field are concerned with the return on investment when opening a new channel. In

this case, the two most common effects are studied in the literature: cannibalization and

complementarity effects. The researchers focus on defining whether channel addition will result in

sales increase, marketing benefits for the company or lead to cannibalization effect between channels.

The addition of an online channel, which is the most often case, gives customers flexibility

while allowing a retailer to maximize the revenue through cross-channel promotions and increased

availability of the products. Huang (2016) indicates that with the addition of a channel an ability to

reach more customers is enhanced, which is commonly referred to as the ‘availability effect’. More

than that, the author highlights that consumers are able to decide through which channel they prefer

to complete a purchase, making them more likely to complete it. This behavior pattern is named

‘goodness of fit between multiple service channels’. Another advantage of a channel addition is the

wider brand awareness of the consumers. Fornari, et al. (2016) emphasize that in the short term the

offline store opening may reduce the revenue of the online retailer but increase it in the future through

indirect impact on the brand awareness in the particular area.

Though the addition of a new channel might sound as a good idea, it is not always so due to

the cannibalization effect. Researchers emphasize that online channel addition may decrease the

overall profits (Ansari et al., 2008). Less experiential goods are bought online and in case they are

bought, the likelihood ofs returns increases, which may result in increasing the sales simultaneously

with the returns of goods. More than that, the online channel may expose a retailer to even more harsh

competition as customers are more likely to browse through different propositions online and can

find a better offer. Some researchers stress that the negative migration effect is likely to be just after

the channel is added, while in the long run synergies between channels are expected to bring revenue.

The empirical studies conducted to analyze the result of a channel addition also demonstrate that

though there are negative factors, the synergies exceed the cannibalization effect, increasing the

buying frequency (Huang et al., 2016).
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Whether the new channel will bring additional value to the company also depends on stores’

characteristics such as location and proximity to a consumer, variety of goods provided, and the

quality of promotions. For example, customers who live nearby an offline store are likely to decrease

the number of purchases made there with the addition of an online channel. In another study,

researchers tried to incentivize customers to change the preferred channel through coupon promotions

(HBR, 2016). According to the study, there is little sense to incentivize offline customers to shop

online, while encouraging online customers to visit offline stores might be a good idea due to the

seductive environment of a physical store. In an online channel a customer is less likely to make

impulsive purchases because of the larger amount of time and information available to make a

decision and fewer environmental factors that might influence the decision.

The two-sided consequences of going multichannel make companies think about the final

decision and scholars to research into the issue of motivations and constraints of applying the

multichannel model. The area of research is focused on this issue, highlighting such motivators as

competitive advantage creation, profit increase, access to new markets, increase in brand loyalty and

awareness. Among constraints costs of going multichannel and operational difficulties are cited

(Zhang, et al., 2010). Therefore, another stream of research analyzes the operational factors that

multichannel or omnichannel retailers should take into account.

Summing up the section, it is vital to point out that though omnichannel and multichannel

retailers have their potential drawbacks and difficulties, it is the common approaches nowadays and

without implementing some of the practices it is hard to compete on the market. If ten years before

companies struggled with the addition of online channels, now the focus has changed to the

organization of seamless omnichannel experience.

Operational issues related to becoming a multichannel retailer

When retailers decide to add a channel or create an omnichannel experience, several

operational problems might emerge. Usually, it all starts with the question about how to organize the

management of an additional channel. Should different channels be governed independently? How to

coordinate efforts to achieve a stronger synergetic effect? Overall, the authors demonstrate that there

could be two main approaches: centralization, standardization and decentralization (Zhang, et al.,

2010). The choice between the two models will influence how the channels are interrelated. Other

important issues that should be considered with channel addition include data integration,

infrastructure issues, marketing, customer analytics and KPI, assortment and inventory and pricing.

One of the biggest dilemmas in this area is whether the approach to operational problems

should be homogenous or heterogenous depending on the channel. Since the costs structure, targeted

audiences may vary with the channel the pricing policies and promotions should be of a different
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kind. More than that, competitive advantage can be achieved through efficient management of the

channels’ strong and weak sides. The basic example of this is inventory management in online and

offline channels. In many cases, it will be more efficient to keep a larger set of SKUs online to save

on the inventory expenses.

The researchers also considered the problem of promotions, especially cross-promotions

between channels. Zhang, & Wedel (2009) pointed out that promotions that increase customer loyalty

are more successful in the online channels, while competitive promotions bring better results online.

This also shows that different channels should be approached differently in terms of promotions.

To sum this part up, there are certain operational issues when deciding on going multichannel,

though when managed appropriately a combination of channels can bring higher revenue and better

customers experience. Before diving into the interrelation of personalization and omnichannel retail,

it would be useful to summarize the existing research in this field in a table.

Table 1 Overview of the literature on multichannel retail (Created by the author)

Main research area Authors Key topics

Impact of decision of going

multichannel

Bilgihan, A., Luo, X., Zhang,

Y., Zeng, F., Qu, Z. Verhoef, P.

C., Kannan, P. K., & Inman, J.

J., Fornari, E., Fornari, D.,

Grandi, S., Menegatti, M., &

Hofacker, C. F.

• Cannibalization and complementarity

effects

• Motivations and constraints of going

multichannel

• Challenges with multichannel approach

• From multichannel to omnichannel retailing

Customers experience in

multichannel retailing

Acquila-Natale, E., & Iglesias-

Pradas, S., Raphaeli, O.,

Goldstein, A., & Fink, L., Singh,

S., & Srivastava, S., Barta, S.,

Flavian, C., & Gurrea, R., Fang,

J., Liu, H., Li, Y., & Cai, Z.

• Channel preferences

• Behavior on different platforms

• Analysis of product categories in the context

of different channels

• Analysis of different customers categories in

terms of channel preferences

Operational side of

multichannel retail

Huang, L., Lu, X., & Ba, S.,

Zhang, J., & Wedel, M.,

Acquila-Natale, E., & Iglesias-

Pradas, S. Neslin, S. A., Jerath,

K., Bodapati, A., Bradlow, E.

T., Deighton, J., Gensler, S., ...

& Zhang, Z. J.

• Value creation in multichannel marketing

• Pricing, promotion, inventory management,

returns

• Homogeneous vs heterogeneous experience

in multichannel retailing

• Environmental factors in deciding on

business-models

• Relation between brand and channel choice
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CHAPTER 2. PERSONALIZATION IN MODERN RETAIL

Customer experience and personalization

Customer experience and preferences is another substantive area of research in retail field.

The issue of the measurement of customer experience is discussed extensively in the paper by Klaus

& Maklan (2013). They highlight that customer experience is a comprehensive phenomenon, which

is not restricted to customer service and customer satisfaction but includes the perception of a brand,

emotional experiences with a company. The authors include such dimensions that form customer

experience as product experience, outcome focus, moments of truth, and peace of mind. Outcome

focus is referred to the reduction of transactional costs, moments of truth involve a company’s

flexibility and service recovery, while peace-of-mind describes the customer’s assessment of all the

interactions with the service provider before, during, and after the purchase of the service (Klaus &

Maklan, 2013, p. 231).

The researchers on the customer experience in the omnichannel retail field are mainly

involved in exploring the preferences between different channels and goods purchased through them.

One of the clear examples in this area is the perceived tendency to purchase experiential products

through offline channels since online ones are not able to transmit all the characteristics of a good.

The authors also examine how customers behave during the pre-purchase and purchase processes, in

many cases overlooking the post-purchase stage. One of the streams of this research is presented in

the work of Verhoef et al. (2007), where the authors defined the phenomenon of the ‘research

shopper’. Such type of behavior implies researching a product in one channel, which is more suitable

for this aim while buying it in another. Neslin and Shankar (2009) enriched the classification by

adding the criteria of whether the channels are of the same retailer or a competitive one. Thus, the

authors define two types of buyers: the competitive research shoppers and the loyal ones. Another

interesting classification of customers behavior in omnichannel context is provided by Herhausen, et.

al (2019). In the study aimed to research the loyalty formation the authors identify 5 segments—store-

focused shoppers, pragmatic online shoppers, extensive online shoppers, multiple touchpoint

shoppers, and online-to-offline shoppers.

Personalization in its turn is an effective tool that can be used to improve customer experience

in all channels and increase customer loyalty. This is the point where personalization and customer

experiences in omnichannel retail intersect. Omnichannel retailers strive to provide a seamless

experience within existing channels, which involves personalizing steps on the customer journey.

Verhoef et al. (2015, p. 176) stated that omnichannel retail is “the synergetic management of the

numerous available channels and customer touchpoints, in such a way that the customer experience

across channels and the performance over channels is optimized”. One of the most efficient ways to
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optimize experience is through the personalization of touchpoints. McKinsey (2020) stresses that

omnichannel personalization is the next competitive advantage in retail, which gives an opportunity

to increase revenue by 5% to 15% across a full customer base. The authors of the report also

emphasize that digital personalization is studied and implemented thoroughly, while there is still a

huge room for improvement in in-store personalization. Luckily, new technologies allow to

personalize the in-store experience by integrating information from different channels. Such stores as

‘Amazon Go’ is an example of integrating several channels to provide a superior customer

experience. With the advances in technologies, this kind of stores seems to be only the beginning of

the revolution in customer experience. The researchers study how technologies can transform the

shopping experience. As an example of such a study, Wu, J., et al. (2021) research the impact that 3D

virtual stores can make on the customer experience. The interviewee in the study pointed out that it

is possible to give a short questionary to a customer before entering the store for the purpose of a

personalized experience. This is only one example of technology-enabled personalization, which

might be implemented through the entire customer journey.

This paper also relies on the research in the customer journey area since the stages of the

customer journey map are applied in organizing personalization techniques. The research in this area

is focused on the way it is necessary to construct CJM (Kuehnl, et.al, 2019), identification of steps

on CJM (Towers, A., & Towers, N., 2021) and industry and company-specific cases (Hu, Tracogna,

2020). In broader research topics the authors use a three-step customer journey map with such stages

as pre-purchase, purchase, and post-purchase. Apart from that, there is an investigation of differences

between brand-owned, partner-owned touchpoints and those, which are outside of brand or partners’

control. In this research, the customer journey concept will be used to classify the personalization

techniques that can be applied in different stages. During each step of the customer journey

personalization methods can be applied and it is vital to explore how they influence the purchase

decision. The preliminary and simplified outlook of the customer journey and used technologies is

provided below. The table 2 shows which touchpoints between customer and company can be

personalized and in what way. In future research, it is crucial to analyze the relation between such

actions and their influence on the resulting variable at each stage of the journey.
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Table 2 Personalizing touchpoints in customer journey (based on McKinsey, 2020)

Customer

journey

Mobile app Social media Interactive screens Digital displays Tech-enabled associates Point of sale

Pre-visit • Personalized offers

• Personalized

notifications

• Ability to indicate

preferences

• Personalized

advertising

• Personalized

communication on

social media

• Personalized

context-specific

ads

During visit • In-store guidance

with use of AR

• In-store

recommendations

• Complementary

products at check-out

• Ability to choose

personal discounts

• Virtual try-on, AR

• Browsing catalogs with

personal

recommendations

• Add-on options based on

the browsing patterns

and suggestions of the

bundles of items

• Smart shelves and

dynamic displays

• Guided browsing and

product

recommendations

• Suggestions of

complementary

product based on

purchase history

• Restock of past

purchase

• Add-on options

based on past

purchase


[…]


H2: There is a negative correlation between the level of digital literacy and negative effects from

personalization experienced by a consumer when faced with personalization. - Rejected

H2.1: Digital literacy is negatively correlated with vulnerability experienced by a consumer. -

Rejected

H2.2: Digital literacy is negatively correlated with privacy concern experienced by a consumer. -

Rejected

As for the testing of the second hypothesis, the regression analysis is applied to test the

causality between the variables ‘negative effects of personalization’ and ‘digital literacy’. First of

all, the variables are checked for normality once again, which results in ‘negative effects of

personalization’ and ‘digital literacy’ being normally distributed. There are no missing values and

outliers for all observations. The standardized residuals and predicted values do no exceed the

threshold values of -3/+3 and Cook’s distance is not larger than 1. The residuals are normally

distributed since the result of Kolmogorov – Smirnov test is higher than 0,05. The

homoscedasticity of residuals is followed.

Table 15 The results of regression analysis - H2.1 – privacy concern (Created by the

author)

Dependent variable

– Privacy concern

Independent variable

- Digital literacy

R R^2 P value F statistics

0,009 0,000 0,901 0,015
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Table 16 The results of regression analysis - H2.2 – vulnerability (Created by the author)

Dependent variable

– Vulnerability

Independent variable

- Digital literacy

R R^2 P value F statistics

0,004 0,000 0,958 0,003

The linear regression model with negative effects of personalization as a dependent variable and

digital literacy as an independent one does not produce any statistically significant results. This

shows that the digital literacy variable is not the most important one in determination of privacy

concern and vulnerability, which leaves the room for potential exploration of determining factors.

The digital literacy is likely to be an important factor in combination with other variables or can

act as the mitigating factor.

H3: Trust to online retailers decreases the negative effects from personalization. - Rejected

H3.1: Trust to online retailers decreases vulnerability experienced by a consumer. - Rejected

H3.2: Trust to online retailers decreases privacy concern experienced by a consumer. - Rejected

As for the test of the third hypothesis, regression analysis is run again. Before running the

regression analysis, all requirements are checked and satisfied. The data is normally distributed

according to Kolmogorov-Smirnov test, there are no missing values or outliers. The

homoscedasticity of residuals is followed.

Table 17 The results of regression analysis – H3.1 – privacy concern (Created by the

author)

Dependent variable –

Privacy concern

Independent variable –

Trust to online shops

R R^2 P value F statistics

0,013 0,000 0,857 0,033
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Table 18 The results of regression analysis – H3.2 – vulnerability (Created by the author)

Dependent variable -

Vulnerability

Independent variable -

Trust to online shops

R R^2 P value F statistics

0,006 0,000 0,934 0,007

The linear regression model with negative effects of personalization as a dependent variable and

trust to online shops as an independent one does not produce any statistically significant results.

This shows that the trust to online shops variable is not the most important one in determination

of privacy concern and vulnerability, which leaves the room for potential exploration of

determining factors. The trust to online shops is likely to play an important role in mitigating

effects with other factors being the main determinators.

H4: Hedonic shopping influences the value from personalization. – Rejected

For the 4th hypothesis the independent t-test has been run, which indicates that there is no

statistically significant difference in value from personalization between people who love

shopping for its own sake and those who do shopping only to buy products.

Table 19 The results of independent t-test – H4 (Created by the author)

Value from

personalization

Scenario Mean T P value F statistics

Rational shoppers -0,009259 -0,144
0,886 0,518

Hedonic shoppers 0,009637 -0,144

It can be seen that the shopping behavior in this case does not affect the value received from

personalization. It means that consumers value personalization techniques in the same way. This

fact might be further used in marketing studies and campaigns when segmenting the shoppers

bases on their shopping patterns.
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Summary of the hypotheses testing results

Table 20 The results of hypotheses testing (Created by the author)

№ Hypothesis Result

1 A consumer experiences fewer negative effects from personalization when

encountering personalization on social media than on other retailers’ websites.

Rejected

2 There is a negative correlation between the level of digital literacy and

negative effects from personalization experienced by a consumer when faced

with personalization

Rejected

3 Trust to online retailers decreases the negative effects from personalization. Rejected

4 Hedonic shopping influences the value from personalization. Rejected

Summing up the results of the hypotheses testing, it is possible to say that all four

hypotheses have been rejected, which in any case bring certain practical and theoretical

implications.

Search for an alternative model

Since all the hypotheses have been rejected, which means that these factors on their own

do not influence the privacy concern or vulnerability significantly, it has been decided to conduct

further exploratory analysis and construct a model with several factors based on previous research.

In this model the dependent variable is vulnerability since it is the emotional state of a consumer

and privacy concern, which is a more rational characteristic, is likely to influence the emotional

state. The independent variables in this model include utilitarian shopping, hedonic shopping, the

scenario (website purchase or purchase in social media), digital literacy, trust to online shops,

privacy concern and value from personalization. The value from personalization is included due

to the previous conclusions about the fact that value from personalization can decrease the

vulnerability because value will outweigh potential risks at some point.
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Table 21 The alternative model (Created by the author)

Dependent variable - Vulnerability

Independent variables - Trust to online shops,

Utilitarian shopping, Hedonic shopping,

Scenario, Digital literacy, Trust to online

shops, Privacy concern, Value from

personalization

R R^2 P value F statistics

0,511 0,261 0,001 9,636

It can be seen that the model has a relatively good descriptive power. As for the significance

of the predictors, trust, digital literacy and hedonic shopping and scenario are not significant ones,

while utilitarian shopping, value from personalization and privacy concern are significant. It can

be seen that the model confirms previous conclusions about the influence of privacy concern on

vulnerability. Apart from that, utilitarian shopping, when a person wants to complete a purchase

faster without enjoying shopping for its own sake, decreases the vulnerability. Moreover, the more

value from personalization a customer receives, the less vulnerability he/she will experience. It

can be explained by the fact that at some point the value outweighs all the potential risks and a

person stops worrying about negative effects of personalization. At the same time, the purchase

channel and digital literacy do not influence vulnerability.

Discussion of the results

To start with, it can be seen that although personalization techniques prioritization varies

depending on the CJM stage and purchase channel, there are methods that are considered important

by consumers and those that are seen as value-adding, optional. The importance of personalization

techniques at different stages is described in the previous part, while the critically important

personalization techniques throughout the whole CJM include an ability to communicate with

managers either through messengers or other platforms, mobile application, recommendations

based on search history and personal recommendations on a website (for website purchase

scenario). Mobile application is considered the most important technique at pre-purchase and post-

purchase stages in website shopping channel scenario, which confirms the trend to m-commerce.

The value-adding, optional techniques, which can be implemented, but are not required by

consumers include push notifications, e-mails, chatbots and in some cases recommendations based

on location and addressing a customer by name. However, it is important to understand, which

value-adding, optional techniques the company has resources to implement since they in many

cases are considered not important at all by relatively large percentage of respondents.
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As for the other insights, it has been found out that at the purchase stage consumers are

more willing to accept personalization techniques. The shopping basket is an absolute ‘must’ for

both scenarios, even though such functionality has not been implemented in case of the purchase

at social media. This can be a potential improvement for social platforms as, for example, VK

already has a function, which allows to add a product to a wish list. This can act as a replacement

for shopping basket until it can be integrated directly, or it is appropriate to do so. Apart from that,

at the purchase stage it can be seen that consumers tend to put higher importance to functional

techniques that are sure to bring tangible benefits to them. For example, it is easier to see the value

from personalization of delivery and purchase methods and an ability to customize products than

from recommendations and ads.

Another conclusion that can be drown from the research is that although the comparison of

the perception of negative effects of personalization does not statistically vary between two

scenarios, the respondents in the website purchase scenario tend to see personalization important

in much many cases than their counterparts from the website purchase scenario. This might be

explained by the fact that social media is not seen as a purchase channel by most customers, and

they want the private social pages to be left aside of ads and shopping notifications.

As for the hypotheses testing, all four hypotheses are rejected. The difference in perception

of privacy concern and vulnerability in website and social media purchase are not statistically

significant. Given the fact that the level of privacy concern is relatively high according to the data,

it can be explained that consumers feel privacy concern when encountered with personalization

with no difference depending on the purchase channel. Secondly, the regression analysis suggests

that digital literacy is not the most important predictor for the privacy concern and vulnerability,

which sheds the light on this factor, but opens new prospect for factors identification. Thirdly, the

trust to online shops on the whole does not directly decrease the negative effects from

personalization, but it is likely to play a mitigating role in the model. It is also suggested that the

attitude to a particular retailer is more important in this case, which means that much is dependent

on the companies. Moreover, the perception of the value from personalization depending on the

shopping behavior, rational vs hedonic shopping patterns in particular. It might suggest that such

a segmentation in marketing and implementation of personalization techniques is not the most

efficient and consumers of different shopping patterns (rational vs hedonic shopping) value

personalization in similar way.

What is also interesting is that utilitarian shopping and value from personalization decrease

vulnerability, which can be explained by the fact that rational shoppers value personalization

techniques since they allow to buy a desired product faster and with no troubles. Apart from that,
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there supposed to be a point at which value from personalization outweighs all the vulnerability

and a consumer worry about data protection decreases.

The study has contributed both in practical and theoretical ways. The largest contribution

lies within the prioritization of personalization techniques at different CJM stages in two different

purchase channels, though the study also highlighted how several factors such as purchase channel,

shopping behavior and trust influence the perception of personalization effects.

Theoretical contributions

As for the theoretical contribution, the study analyzes the yet not very research field of

intersection of customer experience, customer journey and personalization. After the research, it

is possible to tell whether CJM stage influences the perception of importance of personalization

techniques. Furthermore, the interrelation of digital literacy and personalization is tested, and it

has been found out that digital literacy is not the deciding factor when it comes to the perception

of personalization effects. More than that, the influence of the shopping behavior, rational vs

hedonic shopping in particular, and overall trust to online shops on personalization perception has

been tested. The situation is similar to the influence of the digital literacy in both cases, which

means that although these factors can be mitigating ones in a larger model, they are not the

deciding ones. The findings allow to look at other factors that are more important for the perception

of value and negative effects of personalization. Thirdly, the study contributes to the theoretical

field by prioritizing personalization techniques at different CJM stages. Apart from that, the study

sheds the light on the issues of the personalization perception in different purchase channels, which

also contributes to the literature on the multichannel retail. The findings show that consumers

perceive personalization effects equally on website and social media, which makes it possible to

make no distinction for strategies in these platforms.

Practical contributions

The practical implications are also important for the business since they allow to decide

which personalization techniques to use at all costs and which one can be omitted. This makes it

possible to economize the needed resources without disappointing the consumers, which is

important especially amid such turbulent times. More than that, the study indicates that consumers

are less likely to perceive personalization techniques important in social media, which shows the

importance to increase trust between shop and customers in social media. There is also a practical

implication for social media platforms, which should provide such techniques as shopping basket

or equivalent, which is already implemented in VK. It might be suggested that popularization of

this technique can be beneficial.

60

As for the testing of the factors that influence the perception of personalization effects, it

is necessary to say that there are several practical implications. First of all, the fact that consumers

perceive negative effects from personalization similarly in purchases on the websites and in social

media indicates that the companies can adapt marketing strategies related to personalization when

changing purchase channels. Secondly, it has been found out that rational and hedonic shopping

behavior do not influence the value from personalization, which highlights that when segmenting

the market to conduct personalized campaigns it is possible to overlook such characteristics of the

respondents. Thirdly, the overall trust to the online shops does not influence the perception of

negative effects from personalization, which means that the perception depends on the particular

retailer and not the group on the whole. This fact implies that consumers typically do not have

biases when it comes to trust to online retailers and, apart from that, each retailer should conduct

campaigns to increase trust to it. Moreover, vulnerability is decreased by providing more value

from personalization, which means that if companies provide high-quality personalization

mechanisms and consumers appreciate them, then there should be less issues with privacy and

vulnerability. This fact in its turn will results in better customer experience, which is a desired

outcome for a company.

Limitations and further research

There are several limitations and, thus, areas for further research. The first limitation is

related to the characteristics of a sample. Although the research aimed to decrease the biases

related to a sample, the respondents were collecting via convenience and snowball methods and

mostly include people with higher education. Apart from that, due to the resource limitations of

the research it was impossible to conduct the study and classification of personalization techniques

in the experimental, which can be a potential area to develop the research. Thirdly, the research is

narrowed down to such online purchase channel as social media and traditional online retail, while

it is possible to consider other channels and not only the online ones.
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CONCLUSION
Concluding the research paper, it is worth highlighting that the analysis of the literature on

the topics of channels in retail and personalization was conducted to identify the research gaps.

The research gaps include the necessity to combine the channels, customer experience and

personalization in one model, describe the difference in perception of personalization effects

depending on the purchase channel and classify the personalization technique based in their

importance at different stages of CJM.

The concepts of personalization, vulnerability, privacy concern, value from personalization

and other personalization-related concepts were utilized in the research. The data sample was

collected to conduct statistical tests such as frequency analysis, regression analysis and t-statistics.

Based on the results of the statistical tests practical and theoretical implications were proposed.

As for the theoretical results, the research sheds the light on such topics as the interrelation

between digital literacy, shopping behavior, trust to online shops and personalization, purchase

channel and personalization perception and classification of personalization techniques based on

CJM. The research highlights that digital literacy, purchase channel, hedonic shopping behavior

and trust to online shops on the whole are not the deciding factors when it comes to the consumers’

perception of negative effects from personalization and its value. This allows to proceed further

with the identification of the factors that are important for the perception of personalization by

consumers.

Speaking of the main practical contributions, the research allows companies to understand

which personalization techniques are sure to be used and which can be neglected without the

damage to customer experience. This allows to economize company’s resources and keep the high

level of customer satisfaction. Moreover, the research makes it possible for companies to

understand on which factors the perception of negative and positive effects from personalization

is not dependent. Moreover, an alternative model has been constructed, which shows that

utilitarian shopping and value from personalization decrease the vulnerability. These findings are

useful for improving customer experience.

Nevertheless, the research has certain limitations, which can become prospects for further

research, such as sample biases, absence of experiential testing with respondents and consideration

of such purchase channels as social media and tradition online retail only.
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APPENDICES
