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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis

The issue of personalization in retail is one of widely discussed topics nowadays, both in academia and in practice.

Multiple studies are devoted to specific digital tools that are aimed at personalizing customer experience and thus

improve her attitude to the retail store. The presented paper aims at identifying and classifying this existing toolbox

around steps of the customer journey and in two contexts (in “traditional: online and social media retail). The topic

choice is properly explained, its aim and objectives are well-justified in line with the topic.

Structure and logic of the text flow

The text flow is logical, the full scope of the thesis is well-structured and balanced, and alignment between theoretical

and practical parts is appropriate.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives

The author demonstrates ability to formulate and develop a research problem and offer appropriate analytical

solutions to address it. The research methodology and research design fully meet both the nature of the research

questions and the existing research practice.

Quality of data gathering and description

Research design description and justification are fully covered in the paper. The sampling approach choice and

application are in line with the chosen methods, which allows us to consider the data collected as valid and reliable at

acceptable level.

Scientific aspect of the thesis

The paper is a good demonstration of the author’s independent scientific thinking in solving the research problem

stated, which was clearly visible through the development of propositions, research methodology and organization of

empirical research. The author provides a thorough literature review on the issue of personalization and its effects.

Practical/applied nature of research

The results of the paper provide a better understanding on interconnections between the existing personalization

solutions, customer expectations and attitudes at different stages of the customer journey and the effects

personalization may have on their decision making. These results may help practitioners in developing their online

stores when planning the amount of personalization techniques to be applied.

Quality of thesis layout

The layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation

Originality of the text

The text is original and contains no traces of plagiarism.

The Master thesis of Artem Pliatinskii meets the requirements for master thesis of the MiM

program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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